
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092300053

53

Nº 182, sexta-feira, 23 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153173

Número do Contrato: 90/2021.
Nº Processo: 23034.006493/2021-32.
Pregão. Nº 9/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 90.347.840/0006-22 - TK ELEVADORES BRASIL LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais um
periodo de 12 (doze) meses, com vigência até 01/10/2023.. Vigência: 01/10/2022 a
01/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 45.600,00. Data de Assinatura:
19/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153173

Número do Contrato: 99/2018.
Nº Processo: 23034.017507/2018-48.
Pregão. Nº 18/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO. Contratado: 20.266.882/0001-49 - INFINITY SOLUCOES E CONSULTORIA EIRELI.
Objeto: O presente termo aditivo, tem por objeto a prorrogação do contrato nº 99/2018,
por mais um período de 12 (doze) meses, a partir de 21/11/2022 até 21/11/2023, tendo
em vista o constante na cláusula segunda - da vigência, do instrumento original de
contrato, combinada com o disposto no inciso ii, art. 57, da lei n.º 8.666/93, combinado
com o disposto no inciso ii, art. 57, da lei nº 8.666/93, resguardado o direito de reajuste
dos preços, conforme cláusula décima segunda do contrato original - sei nº 1146010..
Vigência: 21/11/2022 a 21/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.423,44. Data
de Assinatura: 19/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 158156

Nº Processo: 23244006155202214 . Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento
parcelado de vale-transporte, por meio de recarga direta no cartão dos discentes do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, Campi Rio Branco e
Baixada do Sol Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: RICCO Transp. e Turismo - EIRELI, única autorizada a
comercializar vale transporte em Rio Branco, Portaria 204/2022 RBTRANS. Declaração de
Inexigibilidade em 22/09/2022. JOSE CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 22/09/2022. ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS. Reitora.
Valor Global: R$ 175.800,00. CNPJ CONTRATADA : 30.094.876/0002-96 RICCO
TRANSPORTES E TURISMO LTDA.

(SIDEC - 22/09/2022) 158156-26425-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2022 - UASG 158147

Nº Processo: 23041022790202217 . Objeto: Contratação de serviços educacionais para
ministrar o curso de Pós-graduação Stricto Sensu Doutorado em Ciências da Religião, na
modalidade presencial - Rodrigo Abrahão Moisés da Silva. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 22/09/2022. DANIEL CABRAL
DE ALMEIDA. Chefe do Departamento de Compras. Ratificação em 22/09/2022. CA R LO S
GUEDES DE LACERDA. Reitor. Valor Global: R$ 61.500,00. CNPJ CONTRATADA :
10.847.721/0001-95 UNIVERSIDADE CATOLICA DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 22/09/2022) 158147-26402-2022NE800150

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

22 de setembro de 2022
Processo nº 23041.002783/2022-07
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - REITORIA
CNPJ: 10.825.373/0001-55
Pregão Eletrônico SRP - 18/2022
Objeto: Aquisição de , conforme Termo de Referência.
Fundamento Legal: Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013
Data da Homologação: 8/9/2022
Fornecedor: ALC Comércio e Serviços Ltda
CNPJ: 18.336.698/0001-86
Itens ganhos: 3, 4, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 33 e 34
Total do fornecedor: R$ 108.380,00
Fornecedor: B. Maria Pimentel Agra - ME
CNPJ: 33.185.946/0001-29
Itens ganhos: 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 21, 22, 27, 28,
Total do fornecedor: R$ 122.898,40. HEVERTON LIMA DE ANDRADE - Pró-Reitor de
Administração.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

22 de setembro de 2022
Processo nº 23041.023425/2022-20
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - REITORIA
CNPJ: 10.825.373/0001-55
Pregão Eletrônico SRP - 16/2022
Objeto: Manutenção de elevadores e plataformas.
Fundamento Legal: Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013
Data da Homologação: 08/09/2022
Fornecedor: MANUTECNICA MANUTENCAO LTDA
CNPJ: 03.758.809/0001-75
Itens ganhos: 1.
Total do fornecedor: R$ 22.776,0000
Fornecedor: ELEMAC ELEVADORES LTDA
CNPJ: 04.722.126/0001-20
Itens ganhos: G2 e 13.
Total do fornecedor: R$ 43.080,0000
Fornecedor: REFORMAR ELEVADORES LTDA
CNPJ: 21.633.171/0001-28
Itens ganhos: G1, G3, G4, 9 e 12.
Total do fornecedor: R$ R$ 60.000,0000. HEVERTON LIMA DE ANDRADE - Pró-
Reitor de Administração.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 58/2021
ESPÉCIE: Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato Temporário N.º 58/2021. CON T R AT A N T E :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO(A):
LARISSA MARANHÃO DIAS. OBJETO: Prazo de vigência do contrato de Professor Substituto
por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 15/09/2022 a 14/03/2023. SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUNES
FERREIRA BRONZE pelo Contratante e LARISSA MARANHÃO DIAS pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 59/2021
ESPÉCIE: Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato Temporário Nº 59/2021. CONT R AT A N T E :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO(A):
ANA LUZIA FERREIRA FARIAS. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de
Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 15/09/2022 a 14/03/2023.
SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE, pelo Contratante e ANA LUZIA
FERREIRA FARIAS pelo(a) contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158564

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23388.000146/2022-77.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS LABREA. Contratado: 09.381.640/0001-63
- INOVARES SERVICOS DE TRANSPORTE EIRELI. Objeto: Reajuste do valor do contrato,
conforme cct 2022/2023.. Vigência: 20/09/2022 a 16/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 435.985,56. Data de Assinatura: 19/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000010202267. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material esportivo para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas campus Lábrea.. Total de Itens
Licitados: 67. Edital: 23/09/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. 22 de Outubro S/n,
Vila Falcão - Lábrea/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158564-5-00010-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANTONIO FRANCISCO CARVALHO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/09/2022) 158564-26403-2022NE800089
CAMPUS PARINTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 158560

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23384.000186/2017-91.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: IFAM - CAMPUS PARINTINS. Contratado: 10.373.342/0001-
00 - A. A. DOS S. SOUZA EIRELI. Objeto: 1.1. O objeto do presente termo aditivo é a
prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº 07/2017, conforme previsto no item 8.1 da cláusula oitava: da
vigência do contrato e nos termos do artigo art. 57, §4º, da lei nº 8.666/93, com início na
data de 19/09/2022 e término em 19.09.2023.
1.1.1. Haverá, encerramento antecipado da vigência contratual caso concluído o processo
licitatório para contratação do serviço objeto do presente ajuste, sem a necessidade de
pagamento de indenização ao contratado.. Vigência: 19/09/2022 a 19/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 360.960,00. Data de Assinatura: 19/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2022).
CAMPUS TABATINGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 158561

Nº Processo: 23443.005823/2022-31.
Dispensa Nº 4/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 099.363.782-53 - PEDRO CRISTINO. Objeto: Contratação a aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae, segundo semestre de 2022.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 13/09/2022 a
12/09/2023. Valor Total: R$ 1.560,54. Data de Assinatura: 13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158561

Nº Processo: 23443.005823/2022-31.
Dispensa Nº 4/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 029.386.532-98 - GABRIELA NECO ARAUJO. Objeto: Contratação a aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede
de educação básica pública, verba fnde/pnae, segundo semestre de 2022.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 13/09/2022 a
12/09/2023. Valor Total: R$ 1.678,00. Data de Assinatura: 13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158561

Nº Processo: 23443.005823/2022-31.
Dispensa Nº 4/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 945.932.642-00 - MARIA ERMINDA DA SILVA CHAVEZ. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede
de educação básica pública, verba fnde/pnae, segundo semestre de 2022.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 13/09/2022 a
12/09/2023. Valor Total: R$ 15.839,55. Data de Assinatura: 13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158561

Nº Processo: 23443.005823/2022-31.
Dispensa Nº 4/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 002.084.522-73 - SANTINO DE ARAUJO RAMOS. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae, segundo semestre de 2022.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 13/09/2022 a
12/09/2023. Valor Total: R$ 1.696,50. Data de Assinatura: 13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-23T00:53:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




